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Islam

Islam to religia, którą Allah objawił prorokowi Muhammadowi (Pokój z Nim) dla całej 

ludzkości, kończąc tym samym cykl objawień boskich i uzupełniając religię dla Jego sług. Islam to 

nazwa oryginalna, oznacza religię, która została nazwana przez Boga za pośrednictwem Jego 

posłańca (Pokój z Nim) i Świętej Księgi - Koranu (Al-Kuran). Słowo „islam” posiada potrójne 

znaczenie, w którym zawiera się cała filozofia życia głoszona w Koranie i nauczana przez posłańca 

Boga, Muhammada (Pokój z Nim):

a) całkowite poddanie się (taslim) woli Boga oraz zaakceptowanie Jego przykazań zawartych w 

Koranie i nauczanych przez proroka Muhammada (Pokój z Nim);

b) pokój (salam) i równowaga - spokój umysłów i pokój między narodami, prowadzący do 

równowagi, postępu i dobrobytu;

c) zdrowie (salim) - umiarkowany i zrównoważony styl życia, bez zbytku i nadużycia.

Islam nakłada na wiernych pięć podstawowych obowiązków, zwanych filarami Islamu (Arkan 

Al-Islam):

1. Deklaracja wiary (Szahada) Nie ma bóstwa oprócz Boga Jedynego, a Muhammad jest Jego 

wysłannikiem. Przez uległość Bogu urzeczywistnia się świadectwo wiary w Jedynego Boga, 

natomiast poprzez stosowanie się do nauczania i praktyki Muhammada realizuje się świadectwo 

wiary w jego posłannictwo i służenie Bogu Miłosiernemu.

2. Przestrzeganie modlitwy (Salat) Powinna być odprawiana pięć razy dziennie, indywidualnie 

lub w grupie. Stanowi ona praktyczny wyraz wyznawanej wiary.

3. Płacenie (Zakat) Składka na opiekę społeczną - jest to obowiązkowa opłata wyliczana na 

podstawie rocznych oszczędności każdego muzułmanina, wynosi ona 2,5% wartości gotówki i 

majątku materialnego.

4. Post w Ramadanie (Sałm) Jest to sposób na osiągnięcie samoopanowania, na wyniesienie 

wartości moralnych i duchowych ponad samolubstwo, zachłanność, lenistwo i inne wady poprzez 

powstrzymywanie się od jedzenia i picia, od wszystkiego, co powoduje nieważność postu oraz od 



obcowania cielesnego od brzasku do zachodu słońca każdego dnia miesiąca ramadanu. Ramadan 

jest 9. miesiącem kalendarza muzułmańskiego.

5. Pielgrzymka do Mekki (Hadżdż) Hadżdż to służenie Bogu przez odwiedzanie Domu Bożego, 

czyli świątyni Al-Kaby w Mekce. Obowiązek ten nałożony jest na tych muzułmanów, których stać 

na wypełnienie go przynajmniej raz w życiu. Pielgrzymka symbolizuje jedyność ludzkości. Jest 

corocznym zgromadzeniem całej muzułmańskiej społeczności (Umma). Podkreśla równość 

wszystkich ludzi, niezależnie od rasy i narodowości.

Islam zakłada wiarę w objawione księgi: Koran, który został zesłany Muhammadowi, Torę, 

zesłaną Mojżeszowi, Ewangelię, zesłaną Jezusowi oraz Psalmy (Zubur), zesłane Dawidowi, i 

zobowiązuje do działania zgodnego z ich zasadami. Wiąże się z tym wiara w posłannictwo 

wszystkich Posłańców Bożych, których imiona zostały wspomniane w Koranie, m.in.: 

Muhammada, Abrahama, Mojżesza, Jezusa i Noego (Pokój z Nimi). Koran (Al-Kuran) jest Świętą 

Księgą muzułmanów. Jest to ostatnia Księga Wskazówek, zesłana przez Boga i przekazana za 

pośrednictwem archanioła Gabriela (Dżibrail). Każde słowo Księgi jest Słowem Bożym. Koran był 

objawiany stopniowo przez 23 lata w języku arabskim. Składa się ze 114 rozdziałów (sura) oraz 

6236 wersetów (aja). Muzułmanie zwykle uczą się pięknie czytać i recytować Koran, a wielu zna 

go nawet w całości na pamięć. W każdym razie wierni powinni go rozumieć i postępować zgodnie z 

jego naukami. Koran zajmuje się człowiekiem i ostatecznym celem jego życia. Nauki Koranu 

odnoszą się do wszystkich aspektów zarówno ich życia doczesnego, jak i przyszłego. Zawiera 

zasady, doktryny i wskazówki dotyczące wszystkich dziedzin życia ludzkiego.

Oprócz Koranu największe znaczenia ma dla muzułmanów Sunna. Księga ta zawiera 

praktyczne wzorce zachowania, zaczerpnięte z życia Proroka Muhammada (Pokój z Nim). Zawarte 

są one w przypowieściach (hadis), czyli zbiorach relacji o czynach i wypowiedziach Proroka oraz 

czynach dokonanych za Jego przyzwoleniem. Właściwe zrozumienie i interpretacja Koranu 

wymagają oczywiście znajomości hadisów. Hadisy były drobiazgowo gromadzone przez 

Towarzyszy Proroka, począwszy od Jego śmierci.

Muhammad (Mahomet), ostatni Wysłannik Boży, urodził się w Mekce (dziś w Arabii 

Saudyjskiej) w roku 571 ery chrześcijańskiej. Jego ojciec, Abdu Allah, zmarł przed narodzeniem się 

Muhammada. Matkę, Aminę, Muhammad stracił, gdy miał 6 lat. W wieku 25 lat Muhammad 

poślubił Chadidżę, szlachetną kobietę z Mekki. W wieku 40 lat, w roku 611 ery chrześcijańskiej, 

Muhammad doznał pierwszego objawienia, otrzymał pierwsze przesłanie - wtedy właśnie zaczął 

głosić Słowo Boże.

Islam nadaje wolność myśli i wypowiedzi wszystkim obywatelom państwa muzułmańskiego, 



pod warunkiem, że wolność ta będzie używana dla propagowania cnoty i prawdy, a nie szerzenia 

zła i niegodziwości. Muzułmańska koncepcja wolności słowa znacznie przewyższa koncepcję 

rozpowszechnioną na Zachodzie. Nie istnieją okoliczności, w jakich Islam mógłby pozwolić na 

propagowanie złych i niegodziwych czynów. Nie daje też nikomu prawa do używania obelżywego i 

obraźliwego języka pod pozorem krytycyzmu. Islam stwierdza, iż „nie ma przymusu w religii” 

(Koran, Sura II, 256).

Wraz z wolnością przekonań i wolnością sumienia Islam przyznaje jednostkom prawo do 

szacunku dla ich uczuć religijnych; ani w mowie, ani w uczynkach nie wolno naruszać tego prawa.

Islam pozytywnie wpływał na rozwój cywilizacji. Muzułmanie zakładali liczne szkoły (m.in. w 

Damaszku, Bagdadzie, Kordobie). Program nauczania w szkołach muzułmańskich opierał się na 

teologii i prawie Koranu. Stopniowo wprowadzono filozofię, gramatykę, poezję, matematykę, 

alchemię, astrologię i medycynę. Równocześnie rozwijał się ruch tłumaczenia dzieł starożytnych 

Arabów, zapoczątkowany z inicjatywy Kalifa Al-Mansura, a następnie Al-Mamuna, który w 832 r. 

założył specjalną szkołę tłumaczy, zwaną Domem Mądrości (Darulhikma). Obok Arystotelesa 

przyswajano dzieła Platona, Galena, Archimedesa, Hipokratesa, Euklidesa, Ptolemeusza, Proklusa, 

Herona z Aleksandrii, neopitagorejczyków i innych. Jednocześnie dokonywano przekładów nowej 

literatury perskiej, hinduskiej i syryjskiej na Język arabski. W środowisku uczonych 

muzułmańskich powstał pierwszy podręcznik medyczny.

Aż do XVI w. medycyna i farmacja arabska były dla Europy łacińskiej skarbnicą wiedzy 

starożytnej. Do szkół islamskich przyjmowani byli również chrześcijanie i Żydzi, którzy niekiedy 

także w nich nauczali. W około 50 krajach muzułmanie stanowią więcej niż połowę ludności, a 

ogólna liczba muzułmanów przekroczyła już 1200 mln.

Oto niektóre kraje muzułmańskie i szacunkowa liczba ich ludności: Indonezja (200 mln), Irak 

(18 mln), Bangladesz (110 mln), Syria (13 mln), Nigeria (110 mln), Arabia Saudyjska (11,5 mln), 

Pakistan (100 mln), Tunezja (8 mln), Turcja (70 mln), Senegal (8 mln), Egipt (60 mln), Somalia (6 

mln), Iran (55 mln), Czad (5 mln), Maroko (26 mln), Jordania (4 mln), Algieria (24 mln), Libia (5 

mln), Sudan (24 mln), Mauretania (3 mln), Afganistan (20 mln), Kuwejt (1,5 mln), Malezja (19 

mln), Katar (0,5 mln). A oto liczba członków mniejszości muzułmańskiej w niektórych krajach: 

Indie (120 mln), Chiny (80 mln), USA (50 mln), Rosja (20 mln), Francja (4 mln), Wlk. Brytania (2 

mln), Niemcy (2 mln). Kraje byłego ZSRR (środkowa Azja - Kazachstan, Turkiestan, Tadżykistan, 

Azerbejdżan, Kirgizja etc.) - ok. 60 milionów. 


